МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

«БЕРДСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ»
(ГБПОУ НСО «БПК»)

//

ПРИКАЗ

г. Бердск
№ £51'^

О закреплении наставников педагогическим работникам

В целях совершенствования системы управления профессиональным
ростом преподавательского состава, повышения квалификации молодых
специалистов, продолжения традиций наставничества и совершенствования
методической работы в связи с приёмом на работу новых сотрудников в 2022-
2023 учебном году, на основании Положения о наставничестве в ГБПОУ НСО
«Бердский политехнический колледж» утвержденном приказом № 304 от
22.12.2021 года, приказываю:

1. Утвердить:
1) список преподавателей - наставников над молодыми и вновь

прибывшими специалистами и преподавателями, имеющими длительный
перерыв в педагогической деятельности:

ФИО.
Должность, дисциплина

Ф.И.О.
наставника

Должность
наставника

Автушкина
Светлана
Владимировна

преподаватель первой
квалификационной
категории (история и
обществознание)

Черемных
Наталья
Викторовна

преподаватель
высшей категории

Кацай
Екатерина
Павловна

преподаватель
(иностранный язык)

Кочубеева
Ольга
Владимировна

преподаватель
высшей категории

Кох
Полина
Юрьевна

преподаватель (экономика и
бухгалтерский учет)

Власова
Марина
Олеговна

преподаватель
высшей категории

Родькина
Валерия
Игоревна

мастер производственного
обучения (специальность
«Строительство зданий и
сооружений»)

Ларина
Любовь
Александровна

преподаватель
высшей категории

Щептева
Екатерина
Евгеньевна

преподаватель
(специальность
«Операционная
деятельность в логистике»)

Иванова
Жанна
Валерьевна

преподаватель
высшей категории

Сафронова
Анастасия
Игоревна

преподаватель
(русский язык)

Чемякина
Наталья
Михайловна

преподаватель
высшей категории

Размоскин
Владимир
Г еннадьевич

преподаватель
(специальность
«Управление, эксплуатация
и обслуживание
многоквартирного дома»)

Метальникова
Ирина
Сергеевна

преподаватель
высшей категории

Эргашев
Фархаджон
Кодирович

преподаватель
(специальность «Монтаж,
техническое обслуживание
и ремонт радиоэлектронных
приборов и устройств»)

Перепечина
Лариса
Владимировна

преподаватель
высшей категории

2) макет плана работы наставника (Г риложение 1),
3) циклограмму по реализации наставничества (Приложение 2).
2. Наставникам Лариной Л.А., Ивановой Ж.В., Черемных Н.В.,

Чемякиной Н.М., Кочубеевой О.В., Власовой М.О., Перепелиной Л.В.,
Метальниковой И. С. предоставить планы работы по наставничеству
заместителю директора по учебно-методической работе Сак С.В.

3. Заведующему учебно-методическим отделом Ивановой Ж.В.:
1) обеспечить методическое сопровождение взаимодействия

наставников с молодыми преподавателями в рамках Положения о
наставничестве, в соответствии с циклограммой;

2) предоставлять отчёты о результатах работы наставников:
- на заседание методического совета - по итогам каждого квартала

работы 2022-2023 учебного года;
- на итоговый педсовет - по итогам работы в 2022 - 2023 учебном

году.
4. Комиссии по стимулированию учесть наличие плана работы и

результативность по дополнительной работе преподавателей, являющихся
наставниками.

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заведующего
учебно-методическим отделом Иванову Ж.В.

6. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора по учебно-методической работе Сак С.В., заместителя
директора по учебно-производственной работе Родькину А. А.

Директор ■ Р.К.Устинова

Йсп. Иванова Ж.В.

Приложение 1

Макет плана работы наставника с молодым педагогом

Направление Примерное содержание работы Срок
Знакомство с
молодым
педагогом.
Изучение
нормативно
правовой базы.
Ведение
документации.

Диагностика умений и навыков молодого
специалиста.
Изучение «Закона об образовании»,
Документов Министерства образования, ФГОС,
локальных актов ОУ, Устава колледжа и др.
Составление календарно-тематического
планирования, заполнение журналов, журнала
куратора; личных дел обучающихся.

Сентябрь

Разработка
индивидуального
плана
(самообразования)
профессионального
становления
Проверка работы
молодого педагога
с целью оказания помощи

Педагогическое самообразование, участие в
мероприятиях.
Консультации по составлению
индивидуального образовательного маршрута;
Помощь в составлении программ по учебному
предмету, дисциплине, ПМ или адаптация имеющихся
образовательных программ к особенностям группы;
Посещение занятий.
Практикум по разработке тематических и поурочных
планов.

Сентябрь
Октябрь,

Ноябрь

Секреты
мастерства

Педагог - наставник делится опытом:
(общие вопросы методики проведения уроков,
наставник совместно с молодым педагогом
готовят планы занятий, проговаривают каждый этап и
элемент занятий, затем педагог проводит занятие в
присутствии наставника, после занятий
идёт анализ т е. детальная проработка достигнутого,
реализованного, возникающих проблем, интересных
решений, выстраивание линий поведения на будущее)
Изучение требования к анализу занятия.

Имидж педагога Материалы по вопросам педагогической этики,
риторики, культуры и т.д.

Самообразование
начинающего
педагога

Выбор методической темы. Предлагаются
примерные темы по самообразованию,
проводятся консультации и даются рекомендации как
спланировать работу над методической темой на год

Подготовка к
участию в научно-
практической
конференции,
других
мероприятия

Рекомендации по подготовке доклада, презентации.
Знакомство с основами научного подхода.

Курсы повышения
квалификации, стажировка

Беседа о их значимости, знакомство с местами
прохождениям, правилами оформления

Аттестация Требования к аттестации, порядок формирования
портфолио педагога

Наставник

Приложение 2

ЦИКЛОГРАММА РАБОТЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ
НАСТАВНИЧЕСТВА В ГБПОУ НСО «БИК»

Время
проведения

(день недели,
месяц)

Исполнители Отчетный
период

Тематика направления работы по
реализации наставничества

Первая (1-я)
среда месяца

Учебно -
методический
отдел
(зав.Иванова
Ж.В.)

месяц Тематические совещания
методического отдела с
наставниками

Третья(З-я)
среда месяца

Учебно -
методический
отдел

месяц Консультации по проблемам
наставничества

Второй (2-й)
понедельник
третьего(З)
месяца
отчётного
квартала

Наставники по
плану МС

квартал Отчёт наставников на заседаниях
методического совета

декабрь, май Наставники,
Учебно -
методический
отдел

полугодие Изучение, обобщение и
распространение положительного
опыта организации наставничества
в колледже

по
согласованию

Наставники,
наставляемые
преподаватели

в течение
года

Организация и проведение
открытого мероприятия (каждым
наставником)

июнь Учебно -
методический
отдел

год Отчёт о работе наставников на
итоговом педагогическом совете